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POBLACIONES

Tipo Descripción Unidad de Medida Población Total Mujeres Hombres

REFERENCIA Población indígena del Estado de Chihuahua Población indígena que acude a las diversas instancias gubernamentales a solicitar bienes y/o servicios 401,195 203,508 197,687

NO AFECTADA Población indígena del Estado de Chihuahua que no habita en la región serrana y en zonas de producción de alimentos tradicionales. Población indígena 250,021 126,761 123,260

POTENCIAL (AFECTADA) Población indígena del Estado de Chihuahua que habitan, principalmente en la región serrana. Población indígena 151,174 76,747 74,427

OBJETIVO
Población Indígena, principalmente que habitan principalmente en la región serrana, que deseen participan en el Programa y sus actividades, mismos que
son estimados en base a la disponibilidad presupuestal.

Población indígena 26,586 13,558 13,028

POSTERGADA Población indígena a las que no se alcanzan a apoyar por insuficiencia presupuestal. Población indígena 124,588 63,189 61,399

ATENDIDA
Población Indígena, principalmente que habitan principalmente en la región serrana, que deseen participan en el Programa y sus actividades,
mismos que son estimados en base a la disponibilidad presupuestal.

Población indígena 25,898 14,356 11,542

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje Rector - Tema - Tema Transversal E102T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - INCLUSIÓN SOCIAL Y SUJETOS PRIORITARIOS - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS

Objetivos de Desarrollo Sostenible

OD02 - Poner fin al hambre, lograr la seguridad alimentaria y la mejora de la nutrición y promover la agricultura sostenibleOBJETIVO

Plan Nacional de Desarrollo 2025-2030

ET30101006001 - Desarrollar e implementar acciones públicas para preservar y fortalecer los sistemas alimentarios tradicionales, como el Sistema Milpa y el maíz nativo, garantizando la seguridad alimentaria, el acceso a una dieta saludable con pertinencia cultural y el fomento productivo en las regiones indígenas y afromexicanas.ESTRATEGIA

Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027

E10201001 - Contribuír al desarrollo integral de las personas en condiciones de vulnerabilidad.OBJETIVO

Programas de Mediano Plazo 2022 -2027

PS06000006 - Implementar el acceso a acciones que mejoren la producción tradicional de alimentos de autoconsumo, fomentando el desarrollo comunitario y cuidado del medio ambiente, en beneficio a la población indígena y así contribuir a una alimentación suficiente.OBJETIVO

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

ANUAL

Autorizado Modificado Gasto % de gasto / modificado

67,794,779.66 63,487,873.79 63,487,873.79 100

METAS DEL PROGRAMA

Total de metas programadas en el año

27

Metas con avance Metas sin avance Metas sin avance - Con Justificación

27 0 0

Promedio de avance Anual de las metas

99.12
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FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave Descripción Origen Interrelaciones Porcentaje Autorizado Modificado Gasto Varición

1110199 RECURSOS DEL ESTADO RECURSOS
FISCALES

1S034A1 - PROGRAMA INTEGRAL PARA LA PRODUCCIÓN
AGROPECUARIA

89.10% 60,405,647.00 56,057,637.36 56,057,637.36 .00

1219199 FINANCIAMIENTO INTERNO FINANCIAMIENTO
INTERNO

1S034A1 - PROGRAMA INTEGRAL PARA LA PRODUCCIÓN
AGROPECUARIA

0.00% .00 767,676.58 767,676.58 .00

1521699 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES RECURSOS
FEDERALES

1S034A1 - PROGRAMA INTEGRAL PARA LA PRODUCCIÓN
AGROPECUARIA

10.90% 7,389,132.66 6,662,559.85 6,662,559.85 .00

Total de presupuesto 100.00% 67,794,779.66 63,487,873.79 63,487,873.79 .00
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Referencia Resumen Narrativo

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Unidad de Medida
Clasificacion de

Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %

Acumulado % Avance Acumulado

Familias A 26,586.00 25,898.00 97.41 Personas indígenas 26,586 25,898 11,542 14,356 97.41

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:
Proposito

La población indígena en el Estado
de Chihuahua cuenta con insumos

para el fomento de actividades
tradicionales primarias y el

desarrollo de capacidades que
coadyuvan a estimular la

autoproducción alimenticia.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

63,487,873.79 100.0063,487,873.79

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Servicios A 1,000.00 1,000.00 100.00 Población indígena 5,500 5,091 2,212 2,879 92.56

Justificación meta objetivo: La meta reportada corresponde a las capacitaciones efectuadas durante el periodo de octubre a diciembre, derivado del replanteamiento de la actividad, en el mes de junio se reportó un número mayor.

Justificacion meta beneficiarios:

C01
Servicios de asistencia técnica

brindados

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

6,139,992.75 6,139,992.75 100.00
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Comités A 275.00 277.00 100.73

Justificación meta objetivo: Derivado de la inaccesibilidad a dos comunidades beneficiarias del programa, durante el mes de octubre fue necesario organizar dos comités adicionales para su adecuada participación en el mismo.

Justificacion meta beneficiarios:

C0101
Integración de Comités

Agropecuarios de Participación
Comunitarios, al Programa

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,424,800.69 100.001,424,800.69

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Reuniones A 11.00 11.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0102
Capacitación a grupos de trabajo

para la ejecución de actividades del
Programa

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

4,362,009.86 100.004,362,009.86
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Eventos A 5.00 5.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0103
Implementación de eventos para el

intercambio de conocimientos

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

353,182.20 100.00353,182.20

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Apoyos A 1,050.00 1,050.00 100.00 Personas indígenas 1,050 1,050 600 450 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Paquete de semilla A 5,385.00 5,385.00 100.00 Población indígena 3,500 3,700 1,573 2,127 105.71

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C02
Apoyos para la producción agrícola

entregados

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

16,278,980.41 16,278,980.41 100.00
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Apoyos A 6,435.00 6,435.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0201
Adquisición de apoyos para la

producción agrícola

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

15,432,821.70 100.0015,432,821.70

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Apoyos A 6,435.00 6,435.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0202
Distribución de apoyos para la

producción agrícola

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

846,158.71 100.00846,158.71
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Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Servicios A 200.00 196.00 98.00 Población indígena 200 196 95 101 98.00

Justificación meta objetivo: La meta reportada corresponde a la atención de solicitudes recibidas en el periodo de septiembre a diciembre.

Justificacion meta beneficiarios:

Paquete A 600.00 600.00 100.00 Población indígena 600 600 264 336 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C03
Apoyos para el fortalecimiento de la

producción pecuaria entregados

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

4,900,815.18 4,900,815.18 100.00

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Paquete A 600.00 600.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0301
Adquisición de paquetes de especies

menores y materiales para la
instalación de corrales avícolas

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

4,592,205.56 100.004,592,205.56
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Localidades A 20.00 16.00 80.00

Justificación meta objetivo: La meta reportada corresponde a la atención de solicitudes recibidas en el periodo de septiembre a diciembre.

Justificacion meta beneficiarios:

C0302
Implementación de servicios de

sanidad animal

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

186,918.00 100.00186,918.00

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Paquetes A 600.00 600.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Unidades animal A 9,600.00 9,600.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0303
Distribución de paquetes de especies

menores y materiales para la
instalación de corrales avícolas

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

121,691.62 100.00121,691.62
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Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Paquete alimentario A 16,500.00 16,420.00 99.52 Población indígena 5,500 5,587 2,390 3,197 101.58

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Paquete alimentario A 21,000.00 21,080.00 100.38 Población indígena 21,000 20,206 9,100 11,106 96.22

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C04
Paquetes de alimento para fortalecer

el desarrollo familiar y actividades
primarias entregados

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

24,347,142.34 24,347,142.34 100.00

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Tonelada A 1,080.00 1,080.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0401
Adquisición de alimento para

fortalecer el desarrollo familiar y
actividades primarias.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

20,582,754.05 100.0020,582,754.05
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Tonelada A 1,080.00 1,080.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0402
Distribución de alimento para

fortalecer el desarrollo familiar y
actividades primarias.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

3,764,388.29 100.003,764,388.29

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Equipo A 60.00 60.00 100.00 Población indígena 60 60 34 26 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C05
Equipos de herramientas para el

cuidado del medio ambiente y
recursos forestales entregados

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,900,216.52 1,900,216.52 100.00
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Equipo A 35.00 35.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Equipo A 25.00 25.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0501

Adquisición de equipos de
herramientas para el cuidado del

medio ambiente y recursos
forestales

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,889,041.52 100.001,889,041.52

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Actividades A 60.00 60.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0502
Actividades realizadas para el
cuidado del medio ambiente

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

11,175.00 100.0011,175.00
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Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Incentivos A 946.00 946.00 100.00 Población indígena 86 105 52 53 122.09

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C06
Incentivos económicos para el

desarrollo comunitario otorgados.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

9,920,726.59 9,920,726.59 100.00

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Ministración A 11.00 11.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0601
Ministraciones otorgadas de

incentivos económicos

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

9,460,000.00 100.009,460,000.00
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Acciones A 2,150.00 2,152.00 100.09

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Encuesta A 2,250.00 2,250.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0602
Acciones de seguimiento realizadas

por los asesores y asesoras

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

460,726.59 100.00460,726.59

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período
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Responsable del Ente Público

Mtro. Enrique Alonso Rascón Carrillo

Titular de la Secretaria de Pueblos y Comunidades Indígenas

Responsable del Programa

Ing. Miguel Javier López Arzate

Director de Operación Regional


